
CATTANI MASSIMILIANO ASSESSORE A

Cognome e nome

GIACOMIN STEFANO

MARESCA CARMELA ASSESSORE P

SINDACO P

PICCOLI TERESA ASSESSORE ESTERNO P

Incarico Presenza

OLIVIERI MIRELLA ASSESSORE P

SERRAINO GIUSEPPE

Partecipa alla seduta il Sig. TORNAMBE' FRANCESCO Segretario Comunale
Il Sig. GIACOMIN STEFANO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

VICE SINDACO P

COMUNE DI CREAZZO
PROVINCIA DI VICENZA

ORIGINALE
Deliberazione nr. 71 del 26-06-012

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. APPROVAZIONE DELLE MODALITA' DI APPLICAZIONE
DELLA MISURA DELL'IMPOSTA.

L’anno  duemiladodici addì  ventisei del mese di giugno alle ore 08:15, nella residenza
Municipale di Creazzo si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:
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LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in materia
di federalismo municipale “ che ha introdotto, all’articolo 4, la possibilità per i comuni
capoluogo di provincia di istituire con deliberazione del consiglio comunale, un’imposta di
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive ubicate sul proprio
territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo e nella misura
massima di cinque euro per persona e per notte di soggiorno;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 743 del 2 maggio 2012 avente per oggetto
“Ricognizione dell’elenco regionale delle località turistiche o città d’arte ai sensi dell’articolo
13 e dell’allegato A della Legge regionale 4 novembre 2002, n. 33, in applicazione del
Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale e
municipale”. Deliberazione n. 16/CR del 16 marzo 2012.”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21.06.2012 avente per oggetto
“Istituzione dell’imposta di soggiorno ed approvazione del relativo regolamento” con la
quale è stato altresì disposto che le misure dell’imposta di soggiorno sarebbero state
approvate dalla Giunta Comunale entro i termini di approvazione del bilancio di previsione
2012 (30 giugno 2012).

Preso atto che con decreto del Ministro dell’interno del 20 giugno 2012 il termine di cui
sopra è stato ulteriormente prorogato al 31 agosto ma che con il presente provvedimento
si intende dare attuazione a quanto stabilito in sede consiliare in termini di decorrenza
dell’imposta di soggiorno dal 01 luglio 2012;

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni, spetta al Consiglio Comunale l’istituzione e
l’ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle relative aliquote la cui
determinazione rimane di competenza della Giunta Comunale che le dovrà approvare
entro i termini di approvazione del bilancio di previsione;

Richiamato altresì l’articolo 1, comma 169, della legge 296/2006 che stabilisce che gli Enti
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Preso atto infine dell’invito rivolto alle realtà comunali, pervenuto da parte delle
associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, ad adottare
per quanto possibile una linea comune nell’istituzione dell’imposta in questione al fine di
non condizionare la libera concorrenza tra le strutture ricettive;

Dato atto che nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione consiliare n. 40 del
21.06.2012 sono state definite le seguenti modalità di applicazione dell’imposta di
soggiorno, che troverà applicazione a decorrere dal 01 luglio 2012:

l’imposta si applica per ogni persona non residente nel Comune di Creazzo e per-
ogni pernottamento nelle strutture ricettive (definite dalla Legge Regionale
04:11.2002, n. 33 comprese quelle agrituristiche) ubicate nel territorio comunale, fino
ad un massimo di cinque pernottamenti consecutivi.
Esenzioni dal pagamento dell’imposta di soggiorno:-
minori fino al compimento dei quattordici anni di età;-
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malati che effettuano terapie presso strutture sanitarie e coloro che assistono-
degenti ricoverati presso strutture sanitarie, con un accompagnatore per
paziente. L’esenzione è subordinata alla presentazione al gestore della struttura
ricettiva di autocertificazione per ogni richiedente l’esenzione, indicante la
motivazione della richiesta;
autisti di pullman, accompagnatori e/o guide che prestano attività di assistenza a-
gruppi organizzati da operatori turistici;
appartenenti alle forze dell’ordine, polizia locale e vigili del fuoco che pernottano-
per esigenze di servizio. L’esenzione è subordinata alla presentazione al gestore
della struttura ricettiva di autocertificazione indicante la motivazione della
richiesta;
religiosi presso case religiose di ospitalità.-

Misura dell’imposta:-
per gruppi organizzati composti da oltre 20 paganti: imposta di € 0,50 a persona-
per pernottamento in camere con prezzo fino a € 25,00 per persona;
per clienti individuali:-
imposta di € 0,50 a persona per pernottamento in camere con prezzo fino a €-
15,00 per persona per notte;
imposta di € 1,00 a persona per pernottamento in camere con prezzo da €-
15,01 a € 25,00 per persona per notte;
imposta di € 1,50 a persona per pernottamento in camere con prezzo da €-
25,01 a € 80,00 per persona per notte;
imposta di € 2,00 a persona per pernottamento in camere con prezzo da €-
80,01 per persona per notte;

per pernottamento presso il campeggio: imposta fissa di € 0,50 a persona per-
pernottamento.

Dato atto che nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione consiliare n. 40 del
21.06.2012 dopo l’approvazione delle tariffe verrà stimato il gettito del tributo, il cui importo
sarà inserito nel bilancio di previsione con successiva variazione di bilancio;

Ciò premesso;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 articolo 42;
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, articolo 4;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 743 del 2 maggio 2012;
Vista la legge regionale 4 novembre 2002, n. 33;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1
del TUEL, che vengono integralmente trascritti ed inseriti nella presente deliberazione;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, le seguenti modalità di1.
applicazione dell’imposta di soggiorno, secondo quanto previsto dall’art. 4 del
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in
materia di federalismo municipale”:

L’imposta si applica per ogni persona non residente nel Comune di-
Creazzo e per ogni pernottamento nelle strutture ricettive (definite dalla
Legge Regionale 04:11.2002, n. 33 comprese quelle agrituristiche) ubicate
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nel territorio comunale, fino ad un massimo di cinque pernottamenti
consecutivi.
Esenzioni dal pagamento dell’imposta di soggiorno:-
minori fino al compimento dei quattordici anni di età;-
malati che effettuano terapie presso strutture sanitarie e coloro che-
assistono degenti ricoverati presso strutture sanitarie, con un
accompagnatore per paziente. L’esenzione è subordinata alla
presentazione al gestore della struttura ricettiva di autocertificazione
per ogni richiedente l’esenzione, indicante la motivazione della
richiesta;
autisti di pullman, accompagnatori e/o guide che prestano attività di-
assistenza a gruppi organizzati da operatori turistici;
appartenenti alle forze dell’ordine, polizia locale e vigili del fuoco che-
pernottano per esigenze di servizio. L’esenzione è subordinata alla
presentazione al gestore della struttura ricettiva di autocertificazione
indicante la motivazione della richiesta;
religiosi presso case religiose di ospitalità.-

Misura dell’imposta:-
per gruppi organizzati composti da oltre 20 paganti: imposta di € 0,50 a-
persona per pernottamento in camere con prezzo fino a € 25,00 per
persona;
per clienti individuali:-
imposta di € 0,50 a persona per pernottamento in camere con-
prezzo fino a € 15,00 per persona per notte;
imposta di € 1,00 a persona per pernottamento in camere con-
prezzo da € 15,01 a € 25,00 per persona per notte;
imposta di € 1,50 a persona per pernottamento in camere con-
prezzo da € 25,01 a € 80,00 per persona per notte;
imposta di € 2,00 a persona per pernottamento in camere con-
prezzo da € 80,01 per persona per notte;

per pernottamento presso il campeggio: imposta fissa di € 0,50 a-
persona per pernottamento.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, all’unanimità2.
di voti espressi per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL
267/2000, considerata la necessità di dare attuazione a tutti gli adempimenti
necessari per l’istituzione dell’imposta di soggiorno entro il termine del 01 luglio
2012 stabilito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 21.06.2012;

di demandare al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria il tempestivo3.
inoltro del presente provvedimento alle strutture ricettive del territorio comunale.
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Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267
del 18.08.2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ai sensi dell'art. 49 del Decreto Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità tecnica ed amministrativa.

Lì, 25-06-12
Il Responsabile del servizio

Girotto Marco

IL RESPONSABILE RAGIONERIA

ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 esprime parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile.

Lì, 25-06-12

Il Responsabile del Servizio
Girotto Marco

TRASMESSO FASCICOLO UOF ________________________ IN DATA_____________
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Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
GIACOMIN STEFANO TORNAMBE' FRANCESCO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Registro pubblicazioni n.ro:
Certifico io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, che copia della
presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 28-06-12 al
13-07-12

Addì 28-06-12

Il SEGRETARIO COMUNALE
TORNAMBE' FRANCESCO

La presente deliberazione è stata trasmessa al CO.RE.CO in data ______________Numero: ______

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta ESECUTIVA
 ai sensi del 1° comma dell'art. 134 del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000
 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000

Lì,

Il SEGRETARIO COMUNALE
TORNAMBE' FRANCESCO

La presente deliberazione è stata esaminata ai sensi dell'art. 134 comma 1° del Decreto Leg.vo n.
267 del 18-08-2000, nella seduta del ______________________ con il seguente esito:
______________________

Lì
IL SEGRETARIO COMUNALE
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